myrmecium, -i n. (Gr.: μυρμηκειον) *medic.*: papilla, verruca in palma vel planta hominis, informicatio — az ember tenyerén vagy talpán megjelenő szemölcs.

Quin etiam singula membra propriae infestant egritudines: caput caphelea, ... abest, ut ... myrmecium: BONF. *Symp.* III,446. — [1] [Hegy]

myrr- vide murr-

myrt- vide murt-

myssale vide missale

mysterialis, -e (misterialis) *arcanus, occultus, mirabilis* — rejtett értelmű, titokzatos, különleges.

Accessi ad carmen misteriale quoquo modo desiderans

investigare, quod tu mirabilis solius cordi esset, quiveras perlibare, quia adhuc in vestibulo tanti carminis positus et quasi ante ianuum consistens ... palatii eminentis atque latissimi ... exitum consequar: GER. p.38. Speciali ... eleccione quedam loca, tempora et personas suo cunctorum conditor ascribere misteriali ministerio voluit sua mirabili et humano eloquio ineffabili nocione: 1297/? CD Hung. VI/2 p.85. — [2]

mysterialiter (misterialiter) *adv.* **1** *arcano, occulte — titokzatosan; 2* *symbolice — jelképes értelemben.*

1 Mirabiliter et misterialiter actum est, ut Christo in crucem ascendente haec (*sc. luna*) se soli obiceret: GER. p.77. **2** Per quos quidem duodecim spiritu Dei plenos prompte admittere possumus, inter quos principales quattuor ventorum spiritus quattuor evangelistę misterialiter recipi possunt: GER. p.177. Vobis ... arma ... confirmamus ... in campo (*sc. insignium nobilitatis*) ... femur cum pede et ungula aquile ... gestare valeatis ... misterialiter representando, quod ... quidquid ungula humilitatis et virtutis apprehenderitis, constanter teneatis: 1429 Mon. herald. II p.39. — [4]

mysterium, -i n. (misterium) (*confunditur cum voce 'ministerium'*) *secretum, arcanum — titok, rejtély: 1 gener.; 2 spec. (a secretum fidei — hittitok; b missa, sacrificium — istentisztelet, mise; c sententia occulta vel symbolica — rejtett vagy szimbolikus értelem; d vis secreta, mirabilis — titokzatos erő; e propositum secretum — titkos, rejtett szándék; f ut mendum: sensu vocis 'ministerium' — szolgálát).*

1 Qui trino gradu in ecclesia incedunt ... misterium Trinitatis omnem docentes hominem, ut omnis homo perfectus fiat in domo Dei: GER. p.8. Misterium commisit (*sc. Christus*) sacramenti inerrabilis corporis et sanguinis sui et vitam sempiternam cum se ipso habere in regno Dei: *Ibid.* p.58. O excitatrix omnium virtutum gratia, que ... profunda misteria revelas parvulis, ... tu ei (*sc. Emerico*) liberam de oculis (*sic*) aliorum intelligentiam contulisti: *Leg. Emer.* 2 (p.452). Cui (*sc. eminentiae pastoralis*) datum est nosse mysterium regni Dei: IOH. LEM. p.62. Divini vero mysterii arbitrata sententia, cui non sufficit resistere humanus intellectus: SIMON KÉZA 4 (p.143). Volumus eciam, ut ipsum altare Beate Virginis debitis missarum quotidianarum non fraudetur misteriis (*forsan pro voce 'ministerii'*) ullo die: 1297/1519 Mon. Str. II p.409. Misterio sui consilii in Buda celebrato ... versus Apuliam rex egreditur: IOH. O.M. 166 (p.155). Per ieiunium etiam occulta misteriorum caelestium revelantur, arcana divini sacramenti panduntur: ANDR. PANN. p.35–36. Cum sapientiam Dei in misterio absconditam ... loqueretur (*sc. B. Antonius*), talia ... profunda de scripturis sacris intonuit: *Leg. sanct. Hung.* p.7^v. Vobis datum est nosse mysterium verbi Dei caeteris in parabolis: 1515 Sacra concil. p.223. Cui (*sc. prophetae Danieli*) postea etiam mysterium passionis atque incarnationis Christi revelatum fuit: VALENT. CYB. *Laud.* 191. **2 a** Nimirum quando homines sumus, non reddimur capaces misteriorum, ... qui non audent attingere involutum archanum, ut ibi, quem dicunt homines esse filium hominis?: GER. p.13. Nil misteriorum hos latuit, quorum himnus pene de omnibus concinit, et unus Spiritus cum Deo extitit: *Ibid.* p.30. Non quippe secuti sumus ... rethorum debachationes, qui tantum

venustatem eloquiorum et non virtutem misteriorum imitantur (*sic*): *Ibid.* p.132. **b** Qui (*sc. magister Petrus*) ad luge divinum misterium celebrandum duos sacerdotes habebit: 1297/1519 Mon. Str. II p.408. Articuli forum spirituale concernentes. Primus. Omnes cause circa mysteria et defectus sacramentorum: 1462 DRH III tit. p.126–127. Quousque divina officia vel misteria incepta et missarum solennitates ... peragerentur: IOH. THURÓCZ 535 (p.156). **c** Videamus seriem rationis, et sic prosequamur misterium dicti: GER. p.24. Miror, quor ... ad hoc operam dantes, ut quęque obscurissima penetrarent, huius himni misterium adgressi non sunt: *Ibid.* p.38. Hic misterium non modicum ex vellere Gedeonis et rore delapso ... igitur siccum vellus factum sinagoga, quę perdidit divinę gratię rorem et sensum scripturę: *Ibid.* p.125. **d** Nihil ab ... oratoribus vel poetis praeclarum edi possit, nisi per vini misterium: VALENT. CYB. *Laud.* 228. Ita temerarie vino auderem praeferre aquae mysteria: *Ibid.* 425. **e** Bernardus ad Eugenium: Cogita te summum pontificem, cogita et vilissimum pulverem. Unde non sine misterio hee due differencie ... posite sunt in diffinitione, ... ut si elevatur ex uno, deprimatur ex altero: *Serm. Quinqueecl.* 102 (p.219). Consideraret ... regia maiestas non sine misterio tales personas, quarum obsequiis assidue utitur, ad maiestatem suam maiestatem vestram destinasse: PETR. VÁRAD p.279. **f** Canonicorum misterium episcoporum providentie ... commendabat (*sc. Stephanus*): *Leg. Steph. maior* 9 (p.385). — [68]

mystice (mistiche) *adv.* *symbolice, per allegoriam — jelképesen.*

Mistiche totum de Christo (*sc. dictum est*): taurus, id est homo factus, cuius pater secundum carnem dicitur David: GER. p.130. Ad quod (*sc. donum ensis sacri*) me ... beatitudo vestra deligere dignata est ac ... admonere, ut ense ipso mystice accinctus eo pergerem, quo me eius doni significato advocaret: 1465 Matth. *epist. Rom.* p.70. — [4] *Vide etiam* mysterialiter.

mysticus, -a, -um (misticus) **1** *sententiae secretae v. occultae, qui per allegoriam comprehendí potest — titkos értelmű, misztikus; 2* *arcanus, mirabilis — titokzatos, rejtélyes, csodás; 3* *sacer, non profanus — szent, elrejtett.*

1 Omnis numerus monada participat et unum, duo et decem dicitur et semis unum et tertium et decimum unum ... (*cf. IOH. SCOTUS versio Dion. Ar. PL 122,1169*) Verum ... sapientię eius (*sc. Dei*) non est numerus ... Est itaque Deus in numero, quasi caput numeri, innumerabiliter vero ... (*cf. ISID. orig. 3,3,1*) Multos quidem numeros mysticos adverte, sed ... temporis brevitatis non patitur dicere: GER. p.21–22. Est intus, cum se manifestius declarat in dictis. ... De foris portare est, quando meditantibus allegoriarum nubes eloquiorum misticorum intima et ex tantis profunditatibus ad intellectum illorum deducimus quedam: *Ibid.* p.109. Pro nobis homo factus sine contagione carnis misticam vitam et ammirabilem duxit (*sc. Christus*): *Ibid.* p.171. Primus adventus (*sc. Domini*) fuit per incarnationem in utero Virginis Beatae Mariae, non ex viri semine, sed mystico spiramine: *Serm. dom.* I p.32. Andreola ... / fudit Christo ... partu / retia Nicolaum moderantem mystica Petri: IAN. PANN. *Epigr. (Mayer)* 305,2–4. Exerata sacris et mystica sacra profanis / miscuimus: TAUR. *Staur.* IV,226–227. **2** Nec te solertior edere quisquam, /